
COMUNE DI CARRARA
Decorato di Medaglia d’oro al Merito Civile

DETERMINAZIONE N.  929 DEL 18/10/2018  DEL  DIRIGENTE SETTORE SERVIZI 
SOCIALI / SERVIZI ABITATIVI / PROTEZIONE CIVILE (Cod. 21)

 U. O. POLITICHE DI PREVENZIONE GIOVANILI, POLITICHE DI GENERE E PARI  
OPPORTUNITA

OGGETTO:  COMMISSIONE PROGETTO DONNA PER LE PARI  OPPORTUNITA’  NOMINA 
COMPONENTI  

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l’art 3 della Costituzione sancisce che ”Tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e 
sono eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua, di religione, di opinio-
ni politiche, di condizioni personali e sociali”;

VISTO il D.P.C.M. n. 405 del 28 Ottobre 1997 e s.m. e ii che ha istituito il Dipartimento per le Pari 
Opportunità presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

VISTA la legge Regionale Toscana n. 76 del 15/12/2009 “Commissione Regionale Pari Opportuni-
tà”;

VISTI gli artt. 58 e 59 dello Statuto Comunale, ai sensi dei quali è stata istituita la Commissione 
Progetto Donna per la Pari Opportunità del Comune di Carrara;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 17 Maggio 2018 con la quale si apporta-
vano modifiche al regolamento Commissione Progetto Donna per le Pari Opportunità,  modifiche 
che hanno riguardato la composizione della parte politica della Commissione stessa (partecipazio-
ne Consiglieri comunali);

CONSIDERATO che la Commissione Progetto Donna per le Pari Opportunità è organismo del Co-
mune di Carrara ed ha il ruolo di valorizzare le esperienze delle donne, di dare espressione alle 
differenze di genere e di esercitare funzioni di confronto, consultazione, progettazione e proposta 
nei confronti del Consiglio Comunale, delle Commissioni Consiliari e della Giunta;

VISTO l’avviso pubblico del 22 Giugno 2018 con il quale si invitavano le Associazioni presenti nel 
territorio ed i soggetti singoli e le categorie sindacali, con esperienza, presenza e conoscenza delle 
problematiche afferenti la pari opportunità e le differenze di genere, a presentare domanda di par-
tecipazione;

VISTO l’art. 3, comma 1 del Regolamento che istituisce la Commissione composta di non oltre 15 
(quindici) elementi, cui si aggiungono il Sindaco o suo rappresentante e n. 4 Consigliere Comunali, 
di cui 2 titolari tra le quali 1 di minoranza e 2 supplenti tra cui 1 di minoranza indicate dal Consiglio 
Comunale;

VISTO l’art. 3, comma 4 del Regolamento il quale prevede l’istituzione di una Commissione di Va-
lutazione per l’esame delle domande presentate da parte delle esperte/i;

PRESO ATTO che le candidature presentate sono state in totale n. 19  di cui:
 n. 5 provenienti dalle Associazioni presenti sul territorio: 

1) Centro Femminile Italiano (Sig.ra Francesca Menconi); 



2) Fidapa Sez. Massa Carrara (Sig.ra Maria Teresa Bernardini); 
3) Gruppo di Volontariato Vincenziano di Carrara (Sig.ra Almarella Binelli) 
4) Arci Massa Carrara (Sig.ra Donatella Gabrielli);
5) Anffas Onlus (Sig.ra Nadia Badiale);

n. 3 provenienti dai Sindacati del territorio: 
1) FNC-CISL (Sig.ra Garbati Patrizia); 
2) UIL (Sig.ra Illia Lombardi);
3) CGIL (Sig.ra Laura Bacci); 

n. 11 provenienti da esperti:
1) Gijka Alina;
2) Forfori Elisa; 
3) Menichetti Maria Grazia;
4) Bandoni Alessandro;
5) Dell’Amico Barbara;
6) Diamanti Chiara; 
7) D’Aniello Rosa;
8) Lencioni Stefania;
9) Mannucci Virna;
10) Tazzini Diana;
11) Francesca Battistini;

DATO ATTO che la Commissione ha preliminarmente individuato i criteri di valutazione dei Curri-
cula Vitae degli esperti; 

VISTO il Verbale redatto dalla Commissione di Valutazione, come sopra individuata, conservato 
agli atti presso gli Uffici del Settore Servizi Sociali/Servizi Abitativi, che individua i componenti della 
Commissione stessa;

VISTO l’art. 107 D.Lgs 267/2000;

DETERMINA
di nominare, ai sensi dell’art. 3, comma 5 del Regolamento Commissione Progetto Donna per le 
Pari Opportunità, i seguenti componenti:

1) Sig.ra Francesca Menconi: Cif Carrara;
2) Sig.ra Maria Teresa Bernardini: Fidapa Sez. Massa Carrara;
3) Sig.ra Almarella Binelli: Gruppo di Volontariato Vincenziano di Carrara;
4) Sig.ra Gabriella Donatelli: Arci Massa Carrara;
5) Sig. Nadia Badiale: Anffas Onlus;
6) Sig.ra Illia Lombardi: Sindacato Uil;
7) Sig.ra Patrizia Garbati: Sindacato Cisl;
8) Sig.ra Laura Bacci: Sindacato CGIL.
9) Menichetti Maria Grazia;
10) Alina Gjika;
11) Elisa Forfor;
12) Bandoni Alessandro;
13) Chiara Diamanti;
14) Virna Mannucci;

     - Sindaco o Suo Delegato

-  di  recepire  la  nota  del  Presidente  del  Consiglio,  prot.  n.  79976  del  18/10/2018 
nella quale si comunicano i nomi delle n. 4 Consigliere Comunali di cui 2 titolari e 2 supplenti che, 
ai sensi dell’art. 3, comma 1, fanno parte di diritto della Commissione Progetto Donna per le Pari 
Opportunità di cui si elencano i nominativi:
-Consigliera Barbara Bertocchi (membro effettivo maggioranza);



-Consigliera Roberta Crudeli (membro effettivo minoranza);
-Consigliera Marzia Gemma Paita (membro supplente maggioranza);
-Consigliera Giuseppina Andreazzoli (membro supplente minoranza; 

- di inviare agli uffici competenti per gli adempimenti necessari susseguenti.

Il Dirigente
(MAZZELLI ALESSANDRO)

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto legi -
slativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è  
memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.” 


	IL DIRIGENTE

